Unde fides dicitur Catholica, per accidens: &
Ecclesia sola est certa fidei regula, ordinariè tan-
tum.

Ref. 5. Revelatio ad fidem spectans debet esse ob-
scura, ex parte rei revelata; ita ut quod creditur non
cognoscatur clare, ut in se est.

Imò fides per se fundari non potest in revelatio-
ne, quæ sit evidens, ex parte sui.

Ex multorum sententia, primus Angelus eviden-
ter cognoscebat revelationem, quam habuit in via,
esse à Deo.

Fides tamen potest esse in eodem subjecto, simul
h
cum

cum evidētia revelationis; ut patet exemplo primi Angelī, B. Virginis, & Apostolorum.

Ref. 6. Nunquam Deus de factō falsum dixit, neque potest de lege ordinaria, vel absoluta dicere falsū.

Quod ita debet intellegi, ut Deus neque per seipsum, neque per alium mentiri possit.

Non potest Deus aliquem directē inclinare in errorem: & scripture quae aliquando oppositum videntur indicare, permissivē intelligenda est.

Ref. 7. Revelatio virtualis, seu mediata non sufficit ad fidem, sed tantū assensum Theologicum.

Eò ipso quod Deus revelat Christum esse hominem, formaliter censetur revelare cum anima rationali præditum esse, non tamen esse risibilem.

Neque etiam ad fidem sufficit falsa revelatio, quae vera existimetur: unde Idiotæ multa credentes, ut à Deo revelata, quae revelata non sunt, ut sic actus veræ fidei non eliciunt.

Potest tamen voluntas elicere veros actus virtutū moralium, circa falsa objecta, quae ut vera ab intellectu repræsentantur.

CAP. II. *Ref. 1.* Ad fidem requiritur propositio aliqua rerum credendarum, per quam res illæ fiant evidenter credibiles.

Unde evidētia requiritur, non circa res ipsas fide creditas, aut earum veritatem, sed circa earum credibilitatem.

Non raro duæ propositiones contradictoriarum sunt evidenter credibiles, quamvis earum altera sit impossibilis.

Qui non habent evidētiam credibilitatis, non habent fidem perfectam; possunt tamen rudes, beneficio pastorum, ejusmodi evidētiam affequi.

Ref. 2. Multa sunt motiva nostræ fidei. 1. quod nihil tradat, quod falsitatis convinci possit. 2. Quod mores sancte instituat. 3. quod à paucis hominibus doctrina & po-

& potentia destitutis , in totum orbem introducta sit. 4. quod illius doctrina sit antiquissima. 5. quod à viris fide dignissimis sit prædicata. 6. quod ab infinitis hominibus omnis ætatis , & sexus, inter atrocissima tormenta sit defensa, & confirmata. 7. quod innumeris fere miraculis; variis temporibus & locis illustrata fuerit.

Ref. 3. Admittenda est in Ecclesia infallibilis aliqua fidei regula, quæcunque illa sit, per quam vera à falsis certo distingui possint.

Ut quis teneatur rem aliquam credere tanquam infallibilem , requiriatur ut proponens eam confirmet, per aliquam infallibilem fidei regulam.

Semper fuit in mundo Verbum Dei scriptum , aut non scriptum , ex quo sumi potuit infallibilis fidei regula.

Ref. 4. Scriptura sacra est infallibilis fidei regula, tanquam verbum Dei , in quo quicquid continetur est verum, & fide divina credendum.

Scripturæ sacræ, et si obscuræ , verus sensus haberi potest ex definitionibus Ecclesiæ , aut communi Patrum interpretatione ; qua ratione est certa fidei regula.

Traditio non scripta est etiam fidei regula, ea-
que non minus certa , quam verbum Dei scri-
ptum .

Sicut ea scriptura, quæ judicio Ecclesiæ canonica est, facit certam fidem, ita & traditio quam Ecclesia, ut divinam habet.

Ref. 5. Prater scripturam, & traditionem, ponenda est in Ecclesia , aliqua alia fidei regula, quæ res credendas infallibiliter proponere possit.

Unde Patres agnoscent in Ecclesia Judicem visibilem, qui in rebus dubiis consuli possit, & ad quem spectet, quid credendum, quid non credendum sit, statuere.

Hæc regula nihil statuit esse de fide , nisi quod per scripturam , aut traditionem tale esse judicat:

h 2 quare

quare hoc illius judicium infallibile esse debet.
Nec mirum quod legum explicatio ad judicem in-
feriorem spectet, aut quod homo infallibilitatem
habeat, ut specialiter dirigitur à Spiritu S.

Fides resolvitur in revelationem Dei, ut in ratio-
nem credendi; in authoritatem verò Ecclesiarum, ut in
regulam infallibilem qua proponitur, quid revela-
tum sit.

Ref. 6. Concilium generale à summo Pontifice cō-
vocatum, & approbatum, non potest errare in fide,
ad eoque est infallibilis credendorum regula.

Hinc damnatus est Arius in Concilio Nicæno, Ma-
cedonius in Constantinopolitano, Nestorius in E-
phesino, Eutiches in Chalcedonensi, Lutherani, &
Calvinistæ in Tridentino.

Vulgatumque est ex Gregorio magno, prima qua-
tuor Concilia generalia recipienda esse, sicut qua-
tuor Evangelia.

Probabilior est eorum sententia qui dicunt, Con-
cilium generale ante approbationem summi Ponti-
ficiis, posse errare in fide.

Non tamen requiritur talis approbatio, quando
definitiones factæ sunt à Concilio, juxta particula-
rem instructionem, per Legatos, à Pontifice præ-
missam.

Imò valde probabile est, Deum nunquam permis-
surum ut ejusmodi Concilium de facto erret, si in ve-
ritate indaganda rectè & sincerè procedat.

Ref. 7. Romanus Pontifex, in quantum Petri suc-
cessor in primatu Ecclesiarum, in decidendis fidei quæ-
stionibus errare non potest.

Non etiam potest errare in rebus ad mores spectā-
tibus, præcipiendo aliquid saluti repugnans, vel pro-
hibendo id quod ad eam necessarium est.

Unde errare nequit in Canonizationibus Sancto-
rum, neque in approbatione alicujus Religionis,
quoad substantiam.

CAP. III. Ref. 1. Ad actum fidei Catholicæ præ-
quiritur

quiritur actus aliquis voluntatis, à quo proximè imperetur.

Intellectus ab objecto evidente, quamvis nolens, trahitur ad assensum, ab obscuro autem non moveatur, nisi mediante pio affectu voluntatis.

Fides non innititur evidentia credibilitatis, tanquam motivo credendi, sed tantum testimonio Dei obscurè cognito.

Ad fidem prærequiritur duplex actus voluntatis, & ad scientiam unus sufficit. Unde illa dicitur libera, hæc necessaria.

Ref. 2. Actus fidei Catholicæ per se non ntitur discursu, sed est simplex assensus, quo intellectus iudicat, aliquid esse verum, quia Deus id revelavit.

Unde inter Theologiam, & fidem illud est discrimen, quod illa innititur discursu, hæc vero nequam, sed soli revelationi Dei.

Credere aliquid, quia Deus id revelavit est unicus actus intellectus ; sicut amare proximum propter Deum, est unicus actus voluntatis.

Ref. 3. Actus fidei potest reperiri in eodem subjecto, cum evidenti cognitione ejusdem objecti.

Credimus Deum esse, quia Deus id revelavit ; & tamen hoc etiam nobis evidenter constat per lumen naturale.

Potest idem simul esse evidens, & obscurum, quando per diversa media cognoscitur, ut patet in exemplo allato.

Habitus fidei in patria non manebit, posset tamen absolute cum clara visione permanere, & habere suum actum.

Ref. 4. Assensus fidei secundum se, seu ex proprio objecto est bonus & honestus : inquit talis actus adeo bonus est, ut non possit fieri maius.

Possimus tamen male uti quibusdam habitibus intellectualibus, ad quos non requiritur gratia; v. c. scientia, & arte.

Non potest actus fidei per se à Deo prohiberi, nec actus oppositus infidelitatis præcipi.

Ref. 5. Assensus fidei Catholicæ est per se & substantialiter supernaturalis, sicut & habitus à quo procedit, est per se infusus.

Actum aliquem esse per se supernaturalem, inde cognoscitur, si auxilium supernaturale semper, ratione ipsius, & non occasione adjunctarum difficultatum, requiritur ad eum eliciendum.

Intellectus ex sua natura non potest firmissimum assensum præbere, nisi veritatibus evidenter cognitis.

Potest tamen dari assensus quidam naturalis, circa idem objectum materiale fidei: ut patet ex fide hæreticorum.

Intellectus non fertur extra suum objectum quando ex motivo humano credit aliquid, sive naturale, sive supernaturale.

Damnatus est Pelagius, non quia dixit, actum aliquem fidei naturaliter elicere posse, sed quia tales ad salutem sufficere existimavit.

Ref. 6. Non potest esse idem objectum formale fidei humanae, & infusæ, ita ut quis naturaliter assentiatur rebus fidei, quia à Deo revelatae sunt.

Esse supernaturale, dicit aliquid ex parte objecti fidei, & non solum denominationem extrinsecam ab actu supernaturali provenientem.

Duo actus specie distincti non possunt produci ab eadem potentia, circa idem objectum formale.

Non ideo actus fidei est supernaturalis, quia exigit auxilium supernaturale; quin potius ideo postulat fieri ab auxilio supernaturali, quia est in se supernaturalis.

Amor, desiderium, & delectatio sunt actus distincti specie: non tamen habent idem objectum formale.

Hæreticus non credit propriè aliquid, quia à Deo revelatum est, sed quia privato spiritu, vel autho-

auctoritate hominum ad hoc credendum duci-
tur.

Ref. 7. Major est certitudo fidei divinae, quam hu-
manae, quod intellige de certitudine objectiva, non
subjectiva.

Secundum rectam rationem, certitudo etiam
subjectiva fidei divinae major esse debet, quam hu-
manae.

Major quoque est certitudo fidei divinae, quam
naturalis scientiae, ob rationem assentiendi magis
infallibilem.

Etsi cognitio, quae per veram demonstrationem
generatur, sit infallibilis, adhuc tamen fides est infal-
libilior.

CAP. IV. *Ref. 1.* Datur habitus quidem fidei in-
fusa, qui in intellectu proxime recipitur, tanquam in
potentia à qua ipse actus fidei procedit.

Eiusmodi habitus habet propriè rationem virtutis
intellectualis, quae inclinat intellectum in verum,
sicut virtus moralis inclinat voluntatem in bonum
honestum.

Non est de ratione virtutis, ut feratur in objectum
suum modo perfectissimo; sed sufficit quod semper
feratur in bonum potentiae, in qua est, nunquam in
malum.

Fides independenter à charitate est vera virtus, si
virtus spectetur secundum suam rationem intrinse-
cam, non autem si consideretur, ut conducit ad vitam
æternam.

Charitas dicitur forma aliarum virtutum, quate-
nus valorem quandam moralem iis confert, earum
actus referendo in Deum.

Unde intelligi potest, eandem esse fidem forma-
tam, & informem; mortuam, & vivam.

Ref. 2. Ad credendum, præter habitum fidei, non
requiritur lumen aliquod infusum, ab eo distin-
ctum.

Licet autem scientiae naturales supponant lumina

5 4 NATURÆ

naturale, non tamen quod ab ipsa potentia intellectiva sit distinctum.

Non etiam requiruntur ad credendum, species aliquæ credendorum supernaturales, sed ad hoc sufficient species naturales, quibus apprehendimus supernaturalia, per analogiam ad naturalia.

Proprium fidei est elevare ad assensum, non autem efficere ut objectum clarius apprehendatur, quam per species naturales apprehendi possit.

Interdum res fidei clarius apprehenduntur, non quod species supernaturales ad hoc concurrant, sed quia naturales melius, ex divina dispositione ordinantur.

Ref. 3. Ponendus etiam est aliquis habitus in voluntate, ut ex illius imperio intellectus moveatur ad assentiendum rebus fidei.

Habitus ille in voluntate residens est virtus propriæ dictæ, ex se, & sine ullo ordine ad finem aliquem extrinsecum.

Non est autem propriæ virtus Theologica, sed moralis, eaque specialis, quæ studiositas, vel obedientia fidei vocari potest.

Etsi fidelis eliciat alios actus fidei speculatorios, alios practicos, idem tamen realiter in eo est habitus fidei, qui simul est speculatorius, & practicus.

Ref. 4. Licet non repugnet habitum fidei manere in Beatis, non tamen videtur conveniens eorum staturi, ut ejusmodi habitum essentialiter obscurum retineant.

Probabiliter tamen manet in Beatis habitus praedictus voluntatis, quo perseveranter parati sunt subjecere intellectum in obsequium fidei, si Deus id exigat.

Neque etiam manet habitus fidei in damnatis, et si character in iis maneat, ad distinguendos baptizatos & non baptizatis.

Illud

Illud autem Jacobi 2. Daemones credunt, & contremiscunt, intelligitur de fide coacta, quam signorum evidentia in iis parit.

Habitus fidei remanet in animabus justorum, quae in purgatorio torquentur; sicut habitus charitatis, & spei, quorum actus eliciunt.

Ref. 5. Habitus fidei non manet in heretico, seu in iis qui alicui fidei articulo scienter dissentient.

Fides amittitur per solam infidelitatem, gratia vero iustificans per quodlibet peccatum mortale, et si fides maneat.

Fides potest esse major accidentaliter, idque tam extensivè, quam intensivè in uno Catholicò, quam in alio.

CAP. V. Ref. 1. Fides est medium omnibus hominibus ad salutem necessarium; utpote sine qua impossibile est placere Deo.

Fides habitualis est parvulis necessaria, & sufficit ad salutem; at adulti fide habitualis, & actuali indigent.

Barbaræ nationes salvari possunt, quatenus et si fidem mereri nequeant, possunt impedire ne ad eam vocentur.

Pro quo nota hæc duo principia. 1. sine fide impossibile est salvari. 2. Deus vult ex se omnes salvos fieri.

Ref. 2. Necessarium est credere de Deo, quæ ratione naturali probari possunt, ut omnes homines certius, & certius divina cognoscant.

Unde credendum, Deum existere, esse aeternum, omnipotentem, rerum omnium creatorem, infinitè perfectum, &c.

Etiam Philosophi, qui prædicta attributa naturaliter cognoscunt, eorum fide indigent, ne salus in ipsis à naturali cognitione incipiat.

Ref. 3. Necessarium etiam est ad salutem, non nullæ de Deo credere, quæ lumen naturale superant.

Unde debemus credere, Deum esse gratias & re-

missionis peccatorum, in hoc saeculo, & gloria in futuro largitorem.

Fuit etiam olim, & nunc est, necessaria necessitate medii fides in Christum, & in Trinitatem, non quidem explicita, sed implicita.

Fuit quoque omni tempore necessarium credere immortalitatem animae, premia & poenas alterius vitæ, & peccatum originale.

Res. 4. Fuit præterea aliquarum rerum fides semper necessaria ex præcepto: nimis earum quas diximus necessarias necessitate medii.

In lege nova est præceptum credendi explicitè mysteria Trinitatis, & Incarnationis, aliosque fidei articulos in symbolo contentos.

Sunt etiam aliqua explicitè credenda in ordine ad operationem. In primis omnes scire debent præcepta Decalogi, & Ecclesiae. Deinde orationem dominicam. Tum credere baptismum, poenitentiam, & Eucharistiam esse sacramenta ad salutem necessaria, Christumque realiter in altari contineri.

Pastores tenentur prædicta non modo credere explicitè, sed etiam explicare, & defendere. At in rudibus non requiritur adeò distincta cognitio ejusmodi mysteriorum.

Sufficit ad salutem, quod homo credit implicitè, quidquid continetur in scriptura sacra; modo antedicta credit explicitè.

Res. 5. Duplex est obligatio eliciendi actum fidei, quarum prior est directa, & per se; posterior verò indirecta, & per accidens.

Prior obligatio habet locum in infidelibus, quando articuli fidei sunt ipsis sufficienter propositi & explicati.

Et in infantibus baptizatis, quando primum lumen rationis ipsis illuxit, & de rebus fidei sufficienter sunt instructi.

Probabile etiam est, vigere, directam obligationem elicien-

eliciendi actum fidei, quando quis graviter à Tyranno de fide tentatur.

Posterior obligatio viget, quando teneris elicere aliquem actum supernaturalem, ad quem actus fidei necessarius est.

Ref. 6. Externa fidei confessio est necessaria ad salutem, non quidem semper, sed quando ea omissa, subtraheretur honor debitus Deo, & utilitas proximis impendenda.

Datur præceptum negativum, non negandi fidem, quod obligat sub peccato mortali, idque pro semper; ita ut fides neque directè, neque indirectè unquam exterius negetur.

Obligat etiam hoc præceptum, ad non ita simulandum negationem fidei, ut adstantes ex verbis, aut factis tuis judicent, te verè fidem abnegare.

Unde etsi uti liceat vestibus infidelium, quæ ob finem politicum nationem distinguunt, non tam iis quæ ad cultum falsæ Religionis instituta sunt.

Licet autem, ex gravi causa, comedere carnes vestitas, cum infidelibus, adire eorum templa, eorumque concionibus interesse.

CAP. VI. Ref. 1. Infidelitas positivè accepta, ut repugnat fidei, est peccatum; at infidelitas negativa, seu potius privativa, non est peccatum, sed poena ex peccato Ada profluens.

Quod ita intellige, ut illi habeant infidelitatem privatam inculpabilem, qui de fide nihil unquam audierunt; culpabilem vero, qui ea sufficienter audita, assensum cohibuerunt.

Potest dari non modo in infidelibus, sed etiam in fidelibus ignorantia invincibilis quorundam obiectorum supernaturalium fidei.

Imò & naturalium, ut quod Deus existat, quod habeat curam rerum humanarum, quod peccatis nostris offendatur.

Ref. 2. Infidelitas & fides sunt in intellectu, ut in
46 proxim

proximo subjecto, in voluntate vero sicut in proximo motivo.

Quod sic accipe, ut infidelitas secundum rationem falsitatis, & malitia objectiva sit subjectiva in intellectu; at secundum rationem malitia formalis, sit intrinsecè in voluntate, & extrinsecè in intellectu.

Nunquam contingit infidelitatem sola voluntate committi, sed necessariò tale peccatum consummatur in intellectu, ad nutum voluntati obedientie.

Qui judicat non esse credendum, Deum, esse nisi vi demonstrationis, est infidelis, illiusque infidelitas est in intellectu.

Intemperantia sola voluntate committi potest, etsi non infidelitas, ob maiorem dependentiam intellectus, quam appetitus sensitivi, ab illa.

Ref. 3. Infidelitas est majus peccatum iis quæ repugnant virtutibus moralibus, non autem iis quæ opponuntur virtutibus Theologicis.

Odium Dei non modo est peccatum gravius infidelitate, sed etiam omnium peccatorum gravissimum.

Desperatio quoad se est peccatum minus grave odio Dei, & infidelitate; at quoad nos est peccatum periculosius.

Potest reperiri aliquod peccatum contra virtutes morales, gravius aliquo peccato contra fidem; v. c. homicidium, negligentia sciendi res fidei.

Ref. 4. Tres sunt infidelitatis species, nempe Paganismus, Judaismus, & Hæresis: secundum modum tenitendi fideli, aut nondum suscepit, aut susceptæ in figura, vel in veritate.

Ut quis dicatur hæreticus, non opus est ut aliquando veram fidem habuerit, sed sufficit quod fidem Christianam exteriori profiteatur, & quosdam illius articulos neget.

Omnis

Omnis infidelis vel credit in Christum, & est hæreticus; vel non credit, estque Judæus, si admittit figuræ; & paganus, si non admittit. Unde constat divisionem prædictam infidelitatis esse adæquatam.

Eiusmodi infidelitates non distinguuntur specie, propriè loquendo, sed tantum accidentariò, quatenus repugnant fidei secundum magis, & minus.

Si infidelitas spectetur per respectum ad fidem, gravius peccant Hæretici, quam Judæi, & hi quam Gentiles, si vero attendatur corruptio eorum, quæ ad fidem spectant, res se habet ordine inverso.

Apostasia à fide non est quarta species infidelitatis, à præcedentibus distinta, sed circunstantia aggravans, quæ semper cum aliqua earum coincidit.

Communiter tamen dicuntur Apostatae, qui fidem Catholicam abjiciunt, ut Paganismum, vel Ju-daismum sectentur.

Ref. 5. Ad hæresim non sufficit error positivus contra doctrinam fidei, sed præterea requiritur pertinacia.

Hæc pertinacia habet locum in eo, qui non vult dimoveri à sua sententia, et si scias oppositam doceri ab Ecclesia Catholica.

Ille non est formaliter hæreticus, qui defendit suum errorem, ignorans sive invincibiliter, sive vincibiliter eum repugnare fidei Catholice.

Pauci sunt adulti inter hæreticos, qui ignorent se habere fidem alienam ab Ecclesia, quem scire tenentur veram esse: adeoque qui non sunt hæretici.

Ad hæresim non requiritur assensus positivus, quo quis judicet falsum esse, quod Ecclesia credit ut verum, sed sufficit dubium voluntarium de veritate illius.

Ref. 6. Licet cum hæreticis disputare, ad confutandos

des errores, vel exercitii causa. Peccat tamen Catho-
licus, qui disputat tanquam de fide dubitans.

Licitum est de fide disputare coram simplicibus,
qui ab hæreticis sollicitantur ad defectionem; non
tamen coram iis, qui nihil audierunt diversum ab eo
quod credunt.

Peccat publicè disputans cum hæreticis, nisi talis
sit, ut veritatem solidè defendere, & simplicio-
ribus qui adsunt, satis aperte declarare valeat.

Prohibitum est laicis sub poena excommunicatio-
nis ferendæ, ne cum hæreticis dispergant, nisi necessi-
tas, aut gravis utilitas id postulet.

Non licet, cum periculo, hæreticorum libros lege-
re. Et qui legunt, incurruunt excommunicationem
summe Pontifici reservatam, in locis ubi bulla Cœ-
næ recepta est.

Possunt Episcopi in Gallia, dare facultatem
suis subditis, legendi libros hæreticorum. Imò
& hæreticos revertentes in utroque foro absolu-
vere.

DE SPE.

CAP. VII. **S**pes est virtus, ut pote bonum faciens ha-
Ref. 1. bensem, & opus ejus bonum reddens.

Est virtus Theologica, attingens supremam regu-
lam humanorum actuum, nempe Deum, cuius auxi-
lio nititur, ad consequendam beatitudinem.

Unde distinguitur à charitate, quæ facit hominem
adhærere Deo, propter seipsum; & à fide, quæ Deum
respicit, ut est in nobis principium cognoscendi ve-
ritatem.

Fides est prior spe, & spes charitate, secundum vi-
tam generationis; at charitas ut forma virtutum, est
prior spe.

Ref. 2. Proprium & principale objectum spei Theo-
logicæ, est ipsa beatitudo æterna; at objecta secunda-
ria sunt auxilia gratiæ, aliaque media conducentia
ad vitam æternam;

Hoc

Hoc ita intellige, ut Deus ipse sit materiale objectum spei, quod scilicet tanquam summum bonum nostrum speramus.

Inordinatum est amare Deum propter se, tanquam propter finem cuius gratia, non tamen, tanquam propter finem cui, seu quia est summum bonum ipsius amantis.

Ipsa etiam beatitudo formalis est objectum materiale spei: quatenus non speramus Deum secundum se, sed ut à nobis per visionem possidendum.

Ref. 3. Objectum formale spei Theologicæ est bonitas ipsius objecti materialis, seu Dei claram vissi, non in se spectata, sed ut est nobis convenientis.

Unde interroganti, quid nos moveat ad sperandam beatitudinem, respondemus eam nos sperare, quia nobis est bona, non autem quia est nobis possibilis per gratiam.

Beatitudinis possibilitas non est motivum eam spectandi, sed tantum conditio sine qua, non potest quis efficaciter ferri in tale objectum.

Ut alicui speremus beatitudinem, oportet nos ita ei conjungi per amorem, ut bonum illius apprehendamus tanquam nostrum.

Non licet sperare de creatura aliqua, tanquam de prima causa moyente in beatitudinem, sed tanquam secundariò ad eam juvante.

Ref. 4. Proximum subjectum spei est voluntas sicut actus illius est motus appetitus rationalis in bonum.

In viatoribus charitas non est sine spe, hæc tamen esse potest sine charitate, quamvis non sine fide.

Probabile est in beatis esse spei habitum, quo gaudent de præsenti animæ beatitudine, & futuram corporis gloriam sperant.

Spes non est in damnatis, ad quorum miseram conditionem

ditionem spectat, ut sciant eorum pœnas fore perpetuas. Est tamen in animabus quæ torquentur in purgatorio.

Ref. 5. Desperatio est peccatum de se mortale, quod non consistit in positiva nolitione beatitudinis, nec in judicio aliquo intellectus quocunque sit.

Ad illam tamen prærequisitum judicium intellectus, quo quis judicat, se non posse salvare, aut de facto non salvandum, aliudve simile.

Et consistit in actu voluntatis inde orto, quo quis statuit abjicere omnem sollicitudinem acquirendæ salutis, & media ad eam necessaria omnino neglegere.

Potest esse desperatio cum infidelitate, & sine illa. Est cum infidelitate, si quis judicet se non posse salvare sine illa, si judicet tantum se non salvandum.

Desperatio interdum oritur ex luxuria, interdum ex acedia, qua ita dejicitur animus, ut nunquam putet se posse bonum arduum adipisci.

Ref. 6. Præsumptio duobus modis committi potest. 1. sperando salutem, ut naturæ viribus posibilem. 2. sperando veniam peccatorum, ut possibilem esse poenitentia; aut gloriam, sine meritis.

Utraque præsumptio conjuncta est cum hæresi, & prior dicitur Pelagiana posterior Lutherana.

Præsumptio est propriæ species peccati in Spiritu sanctum; est tamen peccatum desperatione levius.

Hic agitur de præsumptione, ut opponitur spei Theologicæ, præter quam est alia opposita magnanimitati.

Præsumptio quæ innititur propriæ virtuti, oritur ex inani gloria, quæ verò inordinate innititur divinæ virtuti, oritur ex superbia.

Ref. 7. Datur preceptum affirmativum spei, quod obligat, tum quando primum occurrit præceptum fidei,

fidei, tum quoties aliquis tentatur, ut de misericordia Dei desperet, tum in fine vitæ.

Alias præceptum spei obligat per accidens, ut quando tenemur Deum orare, vel de peccatis dolere, &c. ¶

Est etiam præceptum spei negativum, quod obligat ut nunquam desperes de consequuntione beatitudinis, & nunquam præsumas te eam indebitè obtenturum.

DE CHARITATE.

CAP. VIII. **C**haritas est amicitia inter Deum & hominem, fundata in eo quod Deus suam beatitudinem homini communicat.

Licet non convivimus Deo, ratione vitæ corporalis, illi tamen convivimus ratione vitæ spiritualis.

Charitas non est Spiritus S. sed donum creatum diffusum in cordibus nostris, per Spiritum S.

Ref. 1. Charitas est virtus, summa humanorum actuum regulam, nempe Deum attingens.

Dare facilitatem agendi, spectat ad virtutes acquisitias non autem ad infusas, quæ solam agendi potentiam tribuunt.

Charitas est specialis virtus, speciale boni rationem in objecto suo attingens: esto interdum dicatur, omnis virtus, seque extendat ad opera omnia virtutum.

Charitas est una specie virtus, respiciens unum finem, nempe divinam bonitatem, & unam communicationem beatitudinis æternæ.

Quando S. Thomas ait, charitatem fundari in communicatione beatitudinis, sensus est, Deum per charitatem diligere, secundum totam suam bonitatem, quæ attingitur à beatis.

Ref. 2. Charitas est virtutum sive moralium, sive Theologicarum præstantissima, attingens Deum ut in ipso sifstat, non ut ex eo nobis aliquid proveniat eorum

Eorum quæ sunt infra nos, nobilior est cognitio, quām dilectio; eorum verò quæ sunt supra nos nobilior est dilectio, quām cognitio.

Ex eo quod virtutes intellectuales sint ex se perfectiores moralibus, sequitur tantum præstantissimam inter illas esse perfezionem nobilissima istam.

Nulla est vera virtus simpliciter sine charitate, cuius proprium est hominem ordinare ad ultimum finem, qui in fruitione Dei consistit.

Potest tamen esse vera aliqua virtus secundum quid, seu habens essentiam, et si non statum virtutis, sine charitate.

Charitas dicitur forma virtutum, quatenus per iliam eorum actus ad ultimum finem ordinantur, & sunt meritorii vitæ aeternæ.

Charitas dicitur radix, fundamentum, & mater aliarum virtutum.

Ref. 4. Charitas nequit esse perfecta ex parte diligibilis, quatenus Deus non potest ab ulla creatura amari, quantum est diligibilis.

Potest tamen esse perfecta, ex parte diligentis, ita ut habens charitatem, Deum diligit quantum potest: quod aliter contingit in alia, aliter in hac vita.

In charitate distinguuntur, tres gradus, nempe incipientium, proficientium, & perfectorum, juxta diversa studia ad quæ homo perducitur per charitatis augmentum.

Quod tamen non impedit quominus & incipientes, & perfecti proficiant, quamvis eorum studium præcipue in hoc non versetur.

Charitas vitæ est ejusdem speciei cum charitate patriæ, esto cognitiones specie distinguantur, & amor vitæ sit liber, amor patriæ necessarius.

Non repugnat, quod charitas sit minus intensa, tam quoad habitum, quām quoad actum, in aliquo beato, quam in aliquo viatore.

Abs.

Absolutè tamen dicendum est, charitatem patræ esse perfectiorem charitate vitæ, ratione status longè diversi quem habet.

CAP. IX. Ref. 1. Charitatis objectum primarium est Deus, secundarium verò multa quæ propter Deum diligenda sunt.

Ad hoc secundarium objectum reducuntur prīmo, creature omnes capaces beatitudinis; secundò ea omnia quæ ad nostram, aut proximorum beatitudinem aliquo modo conducunt.

Unde homo ex charitate amat seipsum, non tamen ex vera amicitia, quæ unionem quandam, non unitatem importat.

Amat & peccatores, non ut peccatores, sed ut hominē: nec debet amicis peccantibus subtrahere amicitiae beneficia, nisi sint insanabiles.

Amat etiam inimicum, quamvis non ut inimicum, eique exhibet communia dilectionis signa, licet specialia non nisi in necessitate ei exhibere teneantur.

Non tamen illius caritas debet se extendere ad dæmones, sive qua dæmones sive qua Spiritus supernaturalis beatitudinis incapaces.

Verū si agatur de objectis secundariis posterioris generis, homo diligit charitatem, creature irrationales, corpora nostra ipsosque dæmones quoad naturam spectatos, prout hæc omnia ad gloriam Dei conducunt.

Ref. 2. Est alius ordo in charitate, non quidem durationis, sed perfectionis, ita ut unum objectum perfectius diligatur quam aliud.

Potest tribus modis unum à nobis perfectius diligigi quam aliud. 1. objectivè. 2. appretiativè. 3. intensivè.

Secundum prædictum charitatis ordinem, debemus Deum, tanquam primam causam beatitudinis, magis quam proximum, aut nos diligere.

In communicatione bonorum naturalium fundatur amor naturalis, quo creaturæ omnes Deum suo modo diligunt.

Ref. 3. Non tenemur Deum magis intensivè diligere quām nos, aut proximos, sed sufficit quod eum magis objectivè & appretiativè diligamus.

Amorem esse posse majorem appretiativè, et si non sit major intensivè, ostenditur exemplo matris filium natu majorem magis appretiativè, & minorem magis intensivè diligentis.

Quamvis possit proximus intensius diligi quām Deus, repugnat tamen quod talis proximi dilectio sit ex vera charitate.

Ref. 4. Tenerit homo ex charitate, magis se diligere quām proximum quem tantum ut beatitudinis socium respicit.

Non debet homo peccare, ut proximum liberet à pessimo: teneturque sibi potius velle gratiam & gloriam, quām omnibus aliis hominibus.

Si tamen necessitas spiritualis proximi exigeret, posset quis licet, exemplo B. Martini aliquantulum beatitudinis dilationem optare.

In extrema proximi necessitate spirituali tenemus non modo bona temporalia, sed etiam vitam, si opus sit exponere, ut illi opitulemur.

At in gravi necessitate, non teneris succurrere proximo, cum probabili vita periculo, aut etiam cum notabili faniæ, vel bonorum temporalium justitia.

Si tamen Res publica in tali necessitate versetur, ut quia hæreses, aut periculosa dogmata sparguntur in vulgo, teneris etiam cum vita periculo ei, si possis, succurrere.

Non teneris vitam propriam pro vita alterius privati exponere; potes tamen, ex motivo amicitiae, gratitudinis, vel alterius virtutis.

Ref. 5. Teneris ex charitate unum proximum, magis diligere, quām alium; & Patres a qualitatem com-

DE CHARITATE. 181

commendantes, volunt tantum omnes esse diligendos.

In necessitate extrema teneris potius ei opitulari, qui tibi sanguine junctus est, quam extraneo, licet sanctiori.

Qui tibi naturaliter conjuncti sunt, præferendi sunt iis cum quibus conjunctionem tantum spiritualem habes, idque in necessitate temporali, & spirituali.

Debes ut plurimum, non modo parentes, sed etiam alios consanguineos, saltem in primo gradu, præferre amicis, & benefactoribus.

Inter consanguineos primò debet præferri omnibus pater, secundò mater, tertio uxor, quartò filii, quintò fratres & sorores, ac tandem alii juxta cujusque gradum.

CAP. X. Ref. 1. Gaudium de bono divino est actus internus charitatis, non quidem primarius, sed secundarius.

Gaudium de bono divino in se, non potest adjungitam habere tristitiam, potest tamen ut participatur à nobis.

Non potest esse in nobis plenitudo gaudii, ex parte rei de qua gaudemus.

Neque in hoc statu potest gaudium de Deo esse plenum, quantum esse potest ex parte nostra: at in beatis est plenum, & super plenum.

Ref. 2. Pax etiam est actus charitatis, per quam sit ut omnes nostri appetitus ferantur in Deum, & cum proximi appetitu concordent.

Paci opponitur dissensio hominis ad seipsum, & ad alium; concordia vero hæc sola duntaxat.

Omnia pacem appetunt, sicut & aliquid bonum, & remotionem eorum, quæ illius assequitionem impediunt possunt.

Duplex est pax, alia vera, alia falsa: & illa adhuc duplex, perfecta quæ in alia vita habetur, imperfecta, quæ in ista.

Dissen-

Dissensio in opinionibus non repugnat charitati, aut paci imperfectæ istius vitæ, sed perfectæ alterius, ubi veritas plenè cognoscetur.

Pax procedit à virtute charitatis, cui proinde opponitur dissensio, ratione pacis; sicut odium ratione dilectionis; & acedia, seu invidia ratione gaudii.

Misericordia non est propriæ actus charitatis, sed alterius virtutis qua homo dolet de malo proximi, ut est quædam miseria, quæ illius opera sublevari potest.

Beneficentia interdum sumitur pro externa executione actus interni eliciti à charitate: at generatim, ut significat collationem beneficij, ad varias virtutes spectare potest.

Ref. 3. Septem sunt opera misericordiæ, seu eleemosynæ corporalis, hoc versu comprehensa,

Visito, poto, cibo, redimo, tego, colligo, condo.

Datur grave præceptum subveniendi per eleemosynam proximo, in extrema necessitate constitute.

Quod præceptum viget, quando probabiliter non constat aliquem ei mox subventurum, et si multi sint qui possint illi opitulari.

Etsi tunc non tenearis facere eleemosynam, ex bonis tuo statui omnino necessariis, teneris tamen ex bonis, sine quibus decenter & commodè vivere nequis.

Imo probabilius est, teneri ex superfluis statui succurrere proximo, in gravi, quamvis non extrema necessitate constituto.

Non satisfacis præcepto eleemosynæ, mutuando pecuniam extremè indigenti, seu qui non habet aliquid sive in re, sive in spe.

Ref. 4. Præceptum dandi eleemosynam magis obligat Ecclesiasticos, quam Laicos.

Tenentur Ecclesiastici in eleemosynas, aliavè pia opera expendere quidquid ex redditibus beneficij,

neficii, congrua eorum sustentationi superfluum est.

In congrua eorum sustentatione potest reperiri infimum, medium, & summum, quod excedi nequit.

Unde quod supereft in eleemosynas erogari debet; si quid verò parcius vivendo, ex summa permitta feponitur, instar bonorum patrimonialium expendi potest.

Congrua portio assignari potest beneficiario, tum juxta qualitatem beneficii, tum juxta qualitatem personæ.

Clerici habent verum dominium eorum fructuum, quos ex beneficiis percipiunt.

Peccant graviter, partem quæ eroganda erat pauperibus, in profanos usus expendendo; non tamen tenentur ad restitutionem.

Unde peccant graviter ex iis fructibus testando, testamentum tamen valet.

At regulares beneficiarii, et si sint Episcopi, non acquirunt dominium fructuum, qui eorum beneficiis annexi sunt.

Ref. 5. Non possunt famuli dare eleemosynam ex bonis dominorum, nisi accedente saltem tacito eorum consensu.

Non possunt prodigi, minores, aut pupilli de suis bonis disponere, absque curatorum, vel tutorum consensu.

Filius familias potest facere eleemosynas ex bonis suis castrenisibus, aut quasi castrenisibus.

Item ex iis quæ ad congruam sustentationem, vel ad recreationem ei dari solent.

Potest uxor dare eleemosynas, non modo ex bonis paraphernalibus, si quæ habet, sed etiam ex bonis communibus, juxta proprium statum.

Si maritus in amentiam incidat, absolute domus administratio devolvitur ad uxorem, secùs si tantum à domo absit.

Suprio-

Superiores Regularium non possunt facere eleemosynas, ex bonis monasterii, nisi juxta regulam, & constitutiones.

At inferiores non possunt de aliqua re, etiam auctum concessa, disponere sine consensu superioris, nisi quando peregrinantur.

Potest aliquis facere eleemosinam ex bonis propriis, quæ honestè acquisivit, & quorum habet administrationem.

In necessitate extrema potest subveniri pauperi ex bonis alterius, si aliter illius indigentia levari nequit.

Potest fœmina facere eleemosynam, ex bonis permeretricium acquisitis.

Ref. 6. Correctio fraterna est unum ex septem operibus misericordiae spiritualis, hoc versu contentis

Consule, castiga, solare, remitte fer, ora.

Obligat quando putas eam necessariam, & utilem ad proximum, sine gravi tuo damno avertendum à peccato.

Ad eam tenentur inferiores & superiores; sed illi ex charitate, aut misericordia, isti etiam ex justitia, ratione officii.

Privati non tenentur aliorum vitæ invigilare, at superiores tenentur in inferiorum mores inquirere; qui tamen cavere debent, ne nimium sint suspiciosi, aut delationibus facilè aures præbeant.

Non tenentur privati, nisi sub veniali, corripere peccata ex se venialia; at superiores interdum tenentur sub mortali.

Privati non tenentur alios corripere, quando nullus speratur fructus ex correptione: at superiores etiam tunc ad id tenentur.

Nec tenentur privati, cum gravi suo damno corripere proximum, in gravi tantum necessitate spirituali constitutum; superiores vero tenentur, etiam cum vitæ periculo.

Pec-

DE CHARITATE.

185

Peccantes ex ignorantia vincibili debent corripi,
item peccantes ex ignorantia invincibili, si fructus
ex ea correptione speratur.

Superiores ab inferioribus cum modestia corrigan-
turi, & privatim, nisi ob periculum fidei, opus sit
eos publicè arguere.

Ref. 7. Ordo correctionis fratrnæ est sub præcep-
to, ita ut non liceat occultum alicujus peccatum
deferre ad superiorem, quin secreta admonitio præ-
cesserit, primò sine testibus, secundò, si opus sit, cum
testibus.

In peccatis quæ vergunt in grave aliorum detri-
mentum, non opus est prædictum ordinem servare,
sed statim ad denunciationem procedi potest.

Si prælatus præcipiat subditis, ut peccata quæ for-
tè corrigenda norunt, ipsi revelent, hoc præceptum
debet intelligi, salvo ordine fratrnæ correctio-
nis.

Post admonitionem sæpius factam, adhuc per eam
procedendum est quandiu spes probabiliter habetur
de correctione.

Est autem totaliter à correptione cessandum,
quando probabile est, corruptum inde deteriorem
reddendum.

CAP. XI. Ref. 1. Charitati secundum se duo vitia
opponuntur, nempe odium Dei, & proximi.

Deus secundum se spectatus, non potest odio ha-
beri, sed tantum quatenus infligit pœnam, & prohi-
bet peccata.

Odium Dei est maximè peccatum in Spiritum S.
non ut specialis species, sed tanquam quid inclusum
in omni specie peccati in Spiritum sanctum.

Odium proximi est peccatum, si in eo natura, aut
gratia odio habeatur: at non ad odium, sed potius ad
amorem pertinet, fratrem odiisse ut peccatorem.

Nunquam licet proximum odiisse, odio inimicitiaz,
interdum tamen licet aliquem odiisse, odio abomi-
nationis, nempe peccatorem, ut sic.

i

Etsi

Etsi non liceat velle, malum proximo, ut illi malum est, licet tamen ex aliquo bono fine.

Imò multi putant licere, ob emolumentum aliquod temporale, optare mortem alicujus. Verùm hoc in praxi periculose videtur.

Inter peccata contra proximum, odium est majus, si spectetur deordinatio peccantis, at si spectetur nocumentum, homicidium, adulterium, aliaque externa peccata sunt pejora odio.

Odium non est vitium capitale, ex quo scilicet alia vitia progerminent. Ipsum autem oritur ex invidia, sicut ex delectatione causatur amor.

Ref. 2. Gaudio charitatis, ut est de bono divino, opponitur a cedia: ut autem est de bono proximi, invidia.

Acedia est secundum se mala, ut est tristitia de bono divino; & secundum effectum, quatenus ita hominem aggravat, ut eum retrahat à bono opere.

In luxuria, impugnatio peccati est vincenda fugiendo, in acedia vero, resistendo.

Acedia, ut dicit tristitia de bono divino, est speciale vitium, charitati repugnans: at tristitia de bono spirituali singularum virtutum, ad vitia opposita pertinet.

Acedia, ut incheatur in sensualitate, est tantum peccatum veniale, ut autem in ratione perficitur, est peccatum mortale.

Acedia est recessus mentalis à bono divino, cui oportet mentem inhærere ex necessitate.

Meritò ponitur inter vitia capitalia, ejusque sex filiae numerantur.

Invidia est tristitia de bono proximi, quatenus apprehenditur ut diminutivum propriæ gloriæ & excellentiæ.

Unde ad illos tantum habetur invidia, quibus homo vult se æquare, vel præferre in gloria.

Tristitia de bono alterius, inquantum sibi ex hoc imminet periculum alicujus nocumenti, est potius timoris effectus, quam invidiaz.

Quan-

DE CHARITATE. 187

Quando aliquis tristatur , non quod alter bona spiritualia habeat, sed quia ipse caret, zelus est laudabilis.

Tristari de bono alterius, quia eo indignus est, hoc vocatur Nemesis, seu indignatio.

Invidia est peccatum capitale varias habens filias, & mortale ex genere suo , sunt tamen quidam illius motus veniales in sensualitate.

Ref. 3. Paci opponuntur discordia, quæ est in corde; & contentio, quæ est in ore.

Discordare per se & scienter à bono divino , & à bono proximi, in quo quis debet consentire, est ex se peccatum mortale : at non discordare per accidens, & præter intentionem.

Verum prior discordia potest interdum esse duntaxat venialis, & posterior mortalis.

Tripliciter possumus discordare cum aliquo. 1. quoad mala 2. quoad consilia. 3. quoad præcepta.

Discordia est filia superbiæ, vel inanis gloriæ, potest tamen ex parte causati etiam ab invidia.

Distinguitur à rixa , quæ consistit in exteriori opere, & causatur ab ira, animum movente, ad nocendum proximo.

Impugnatio veritatis est triplex materialis, formalis, & virtualis ; prima non est ex se mala, secunda tamen & tertia sunt ex se peccatum mortale.

Impugnatio falsitatis cum debito modo acrimoniae est laudabilis, cum inordinato modo, est peccatum veniale, & interdum mortale.

Contentio , sicut & discordia est filia inanis gloriæ, cuius proprium est propriam excellentiam querere.

Ref. 4. Intervitia pertinentia ad opus paci opposita, schisma numeratur , quod est speciale peccatum, intendens se ab unitate Ecclesiæ separare.

Schismatici dicuntur , qui subesse renunt summo Pontifici, & qui membris Ecclesiæ ei subditis, communicare renunt.

Schisma & hæresis sunt diversa vitia , quicunque tamen est hæreticus , est etiam schismaticus ; at potest quis esse schismaticus , etsi non sit hæreticus.

Infidelitas ex se est gravius peccatum schismate, potest tamen contingere , ut quidam schismaticus gravius peccet , quam quidam infidelis.

Potestas ordinis manet in schismaticis , & hæreticis , qui proinde possunt ea uti validè , sed non licite : at potestas jurisdictionis in iis non manet.

Congruum est ut schismatici per potestatem spiritualem coërceantur , & excommunicentur.

Ref. 5. Bellum etiam numerari solet inter vitia externea operis , paci opposita.

Ut bellum sit justum tria requiruntur . 1. authoritas Principis bellum indicentis . 2. causa justa . 3. intensione recta bellantium.

Bellum duplex est defensivum , & offensivum , & utrumque justè suscipi potest.

Prima ex dictis conditionibus intelligitur de bello offensivo . secunda verò non habet locum , quando condigna satisfactio offertur.

Non potest bellum moveri , quando causa dubia est , & agitur de re ab alio possessa.

Bellum per se loquendo , & seclusa ignorantia , ex utraque parte justum esse nequit.

Milites subditi tenentur militare , quando aperte non constat de injustitia belli , imò & extranei in eo casu militare possunt.

Possunt clerci , etiam sacerdotes , & Episcopi in necessitate bellare ; maximè si imperium Principis , cui subditi sunt accedat.

Fides hosti data , servanda est , nisi coactus dederis , vel promissio in grave damnum commune vergat , aut ille primus fidem violaverit.

In necessitate licitum est bellare in die festo , non extra illam.

Ref. 6. Opponitur etiam paci rixa , quæ importat

qua-

quandam contradictionem in factis, est quæ velut
quoddam privatum bellum.

Non est licitum duellum, si ineatur ad vanam
ostentationem dexteritatis, vel ad oblationem
spectantium.

Non etiam licitum est duellum ad purgationem
criminis, nec ad vindicandam propriam injuriam.

Nec potest licetè duellum ab aliquo acceptari, ne
in honore apud mundanos lèdatur.

Quisque tamen dicere potest, se paratum esse justa
defensione sibi consulere, si aliquis eum invaserit.

Multò magis illicitum est acceptare duellum, pro-
pter defensionem rerum externarum.

Potest tamen duellum justè iniri inter aliquos, au-
thoritate Principis, ne pugna cum gravi periculo, in-
ter integrlos exercitus ineatur.

Rixa intendit alium lèdere eo sciente & repu-
gnante, quod magis ex ira, quam ex odio oritur.

Opponitur etiam paci seditio, quæ est speciale
peccatum, specialib[us] bono, nempe unitati & paci mul-
titudinis, oppositum.

Seditio est ex genere suo peccatum mortale, eo
que gravius, quò bonum commune est præstantius
privato.

CAP. XII. Ref. 1. Scandalum est dictum, vel factum
minus rectum, præbens alteri occasionem ruinæ.

Duplex est scandalum, activum. & passivum: acti-
vum est quando dictum, vel factum est alteri per se
causa peccandi, passivum, quando per accidens.

Interdum est scandalum activum, cum passivo: in-
terdum activum, sine passivo: aliquando passivum,
sine activo.

Ref. 2. Non modo scandalum activum est pecca-
tum, sed etiam passivum.

Scandalum passivum non est speciale pecca-
tum, activum verò directum & per se, est speciale
peccatum scandali, distinctum ab aliis omnibus pec-
catis.

Unde directè alicui suadens adulterium, non tantum est reus adulterii, sed etiam scandali in confessione declarandi.

At scandalum activum, quod tantum indirectè & per accidens est alteri causa ruinæ, non est peccatum speciale, sed ut summum circumstantia aggravans.

Ref. 3. Scandalum passivum interdum est peccatum tantum veniale, interdum mortale, Idem die activo, sive sit per accidens, sive per se.

Etsi nonnulli dicant, peccatum esse mortale, aliquem directè impellere ad veniale, probabilius tamen est non esse nisi veniale.

Quod verum est, etsi quis per peccatum mortale directè alium impellat ad veniale.

Scandalum est mortale, quando probabile est alios ex peccato sive mortali, sive veniali ad mortale inducendos.

Ref. 4. Bonæ spiritualia ad salutem necessaria non sunt dimittenda, propter aliorum scandalum, non necessaria, prætermitti non debent ob scandalum Phariseorum, sed propter scandalum pusillorum differenda sunt, aut occultanda.

Ad vitandum scandalum, nunquam cessat obligatio servandi præcepta negativa: imò non licet propterea cessare ab observatione præcepti affirmativi.

Unde non debet fœmina abstinere die festo ab auditione sacri, etsi sciat illius occasione aliquem peccaturum.

Peccatum veniale committendum non est ad vitandum aliorum scandalum, ac proinde nec ut quis caveat mortale.

Nemo potest ad vitandum scandalum, dare bona aliena, quorum habet dispensationem interdum tamen eorum repetitionem differre debet.

Nemo tenetur per se loquendo ad vitandum scandalum, etiam pusillorum: gravem in propriis bonis temporalibus iactusam facere.

Ref. 5.

DE CHARITATE.

191

Res. 5. Peccatum est vendere res indifferentes, quibus homines communiter male uti solent, qualia sunt venenum, falsa clavis, &c. nisi moraliter constet, ementem non male usurum.

Non est peccatum vendere res indifferentes quibus homines bene uti solent, qualia sunt arma: nisi constet, ementem male usurum.

Peccant caupones tempore prohibito carnes hospitibus indiscriminatim preparantes. Quod verum est, etsi corum defectu, alii essent porrecturi.

Non peccant famuli ministrando dominis in rebus ex se indifferentibus, quae non nisi remotè malo usui serviunt.

Imò possunt ex gravi causa, iis ministrare in rebus majorem connexionem cum peccato habentibus: non autem in iis quae sunt intrinsecè malæ.

A peccato excusantur locantes domos meretricibus, si absit scandalum.

Volenti grave malum committere, non licet ex probabili sententia, suadere ut committat levius.

Non tamen est illicitum, volenti committere magis malum, proponere minus. Verum hoc quoad proxim satis periculosum videtur.

LIBER IV.

DE RELIGIONE.

CAP.I. **R** Eligio hic sumitur pro virtute, qua inclinatur ad cultum & honorem Deo exhibendum.

Non est virtus Theologica, sed moralis, quae ut objectum quod respicit cultum divinum, Deum verò ut objectum cui.

Medium in ea accipitur non secundum passiones, sed secundum æqualitatem, inter operationes quae sunt ad Deum.

6 4

E A

Est præstantior aliis virtutibus moralibus, magis que ad virtutes Theologicas accedit.

Ref. 2. Est una virtus specie, honorem Deo exhibens secundum unam rationem, nempe ut est pri-
mum principium creationis, & gubernationis re-
sum.

Quod ita intellige, ut Religio immediatè cultum divinum respiciat, excellentiam verò Dei, nonnisi mediante cultu ei exhibito.

Ref. 3. Religio distinguitur tum à virtutibus Theo-
logicis, tum à tribus virtutibus moralibus, videlicet
prudentia fortitudine, & temperantia

Distinguitur etiam à virtute justitiae strictè sum-
ptuosa, ut habet locum inter homines.

Item distinguitur à Dulia, qua sancti honorantur,
est eadem virtute charitatis Deum, & proximum
diligamus.

Non videtur distingui à virtute pœnitentiae, cuius
proprium est jus divinum defendere, & illæ sum ser-
vare.

At nec nisi ratione distinguitur à sanctitate, ad
quam spectat generatim omnia virtutum opera in
Deum referre.

CAP. II. *Ref. 1.* Devotio, quæ aliud nihil est quam,
voluntas promptè tradendi se ad ea quæ pertinent
ad Dei famulatum, est actus Religionis.

Charitas devotionem causat, & vicissim per devo-
tionem charitas nutritur.

Devotio generatur in homine ex duplice conside-
ratione, nimirum divinæ bonitatis, & proprii de-
fectus.

Devotio per se spiritualem lætitiam mentis cau-
sat, per accidens verò tristitiam.

Ref. 2. Oratio est actus Religionis, quatenus per
eam homo se Deo subjicit, & profitetur se illius au-
xilio indigere.

Oratio porrigitur Deo, quasi per ipsum implenda,
& sanctis quasi per ipsos impetranda.

Non

Non debemus à Deo petere temporalia , nisi ut sunt quædam adminicula ad beatitudinem.

Tenemur inimicos non excludere à communib⁹ bus nostris orationibus, quas pro aliis facimus.

Triplex attentio adhiberi potest orationi, nempe ad verba, ad sensum, & ad finem orationis, quæ postrema est maximè necessaria.

Oratio semper, exauditur, positis quatuor conditionibus, quando scilicet aliquis pro se petit, necessaria ad salutem, piè, & perseveranter.

Oratio peccatoris ut sic , interdum exauditur ad vindictam , at quæ procedit ex bono naturæ desiderio, exauditur ex pura misericordia.

Quatuor sunt orationis partes, nempe orationes, postulationes , obsecrations , & gratiarum actiones.

Ref. 3. Ordinati, professi , & beneficiati tenentur quotidiè recitare horas canonicas.

Ad hoc tenentur habentes beneficium simplex, aut curatum, præstmonia, capellanias collativas, commendas. Non tamen extenditur obligatio ad coadjutorias, nec ad pensiones.

Verùm qui habent pensionem titulo clericali tenentur quotidie recitare officium i. Virginis , in locis ubi Bulla Pii V. haec de re edita, recepta est.

Ex communi sententia Beneficiarius tenetur ad recitationem horarum, et si beneficii proventus va- lor sit exiguis.

Item tenetur qui sua culpa nullum fructum percipit: & qui jam non recipit, sed alias est recepturus: non tamen qui injustè omnibus fructibus, eorumque spe privatur.

Imò qui ob sterilitatem nullum fructum uno anno ex beneficio percipit, non tenetur pro eo tempore ad solitum horarum pensum.

Ille per quem stat ne beneficium possideat, tenetur ad horarum recitationem: non autem qui ab extrinseco impeditur, ne possessionem capiat.

At ille qui possidet, & administrat beneficium litigiosum, tenetur, quando moraliter certum est fructus ei pro rata adjudicandos.

Tenantur fructus restituere, qui post sex menses à beneficio obtento, officium non recitant, nisi legitime excusentur.

Quæ restitutio fieri debet pro rata horarum omisfarum & in utilitatem ipsius beneficii, vel pauperum.

Ref. 4. Officium divinum integrè recitari debet, ita ut peccatum sit mortale, unam ex septem horis, aut illius medietatem scienter prætermittere.

Habere voluntatem non recitandi officium aliqua die, non est ex se, nisi unum peccatum mortale.

Qui detinentur aliqua brevi occupatione ad officium necessaria, censentur integrè recitare.

Interruptio non obstat integritati officii, et si fiat ad longum tempus, & sine legitima causa.

Verum sine causa officium notabiliter interrumpere, videtur quædam irreverentia venialis.

Peccatum est verba voluntariè omittere, aut truncare: non tamen teneris ita recitare, ut actu te ipsum audias.

Quando recitas cum socio, sufficit quod alternatim psalmorum versus recites, modo reliqua audias.

Non tamen satisfacis, si dum tu unum versum recitas, socius alium, etiam te advertente, recitet.

Qui ex inadvertentia officium immutavit, non tenetur proprium diei officium recitare.

Ref. 5. Ut satisfiat præcepto recitandi horas, multi dicunt sufficere attentionem externam: at communior, & tutior sententia requirit etiam internam.

Sufficit autem attentio vel ad verba, vel ad sensum, vel ad Deum, vel ad aliquod fidei mysterium, eaque vel actualis, vel virtualis.

Qui in fine psalmi, vel officii bona fide inchoanti, adver-

advertisit se omnino distractum fuisse, non tenetur quicquam repetere.

Ref. 6. Tria sunt capita causarum à recitatione officii excusantium, quorum primum est impotentialia. Unde excusantur qui ob agritudinem non possunt sine gravi incommmodo recitare.

Qui potest recitare majorem officii partem, ad eam tenetur, si non nisi minorem, ad nihil tenetur.

In dubio standum est judicio Medici; quod si ille dubius manet, infirmus à recitatione excusatur.

Defectu Medici potest agronus stare judicio superioris, iisque deficientibus, dictamini propriæ conscientiæ.

Qui non potest officium solus persolvere, tenetur illud recitare cum socio, si eo modo sufficienter vari potest.

Debet beneficiarius socium tunc adhibere, et si non possit habere illius copiam, nisi oblato moderato stipendio.

Idem probabilius dicendum videtur, de clero non habente beneficium; quamvis nonnulli eum excusent.

Secundum caput continet gravem, & repentinam occupationem occurrentem, quæ non potest sine magno incommodo prætermitti. Unde Concionatores, Confessarii, Lectores, &c. interdum à recitatione excusantur.

Qui mane prævidet se reliquo die impediendum, quo minus officium possit recitare, tenetur recitationem anticipate.

Tertium caput continet dispensationem, quæ à summo Pontifice dari potest, non autem ab Episcopo, qui tamen in dubio potest legem Ecclesiasticam interpretari.

Ref. 4. Beneficiarii choro non assistentes, privantur distributionibus, etiam ante quamcumque judicis sententiam.

Quod intellige, etiam de iis qui primis sex mensibus à possessione beneficij choro non intersunt, esto fructibus non priventur.

Distributiones ordinariae & propriæ dictæ, iis accrescunt qui choro verè, & non tantum, fictione iuris assunt, quando alii absunt.

Extraordinariae verò & impropriæ, ad arbitrium Ordinarii fabricæ Ecclesiæ, vel alteri pio operi applicari possunt.

Qui officio intersunt non possunt, prohibente Concilio Trid. licet aut validè prædictas distributiones absentibus remittere.

Ref. 8. Beneficiarius lucratur distributiones, quando abest à choro ob infirmitatem, quæ sit gravis iudicio Medici.

Item si non assistit, ut caveat grave damnum, sive in corpore, sive in bonis fortunæ, sive in honore.

Et rursus si abest ob utilitatem propriæ Ecclesiæ, non autem si ob utilitatem alienæ.

Unde Vicarius Episcopi, et si quandiu Episcopo inservit, fructus Canonicatus percipere possit, non tamen distributiones absentia à choro respondentes.

At pœnitentiarius Canonicus lucratur, fructus & distributiones, quando in propria Ecclesia confessionibus audiendis vacat.

Canonicus Parochus lucratur fructus sui canoniciatus, quando Parochiæ deservit, non tamen distributiones quotidianas.

Theologus alicujus Ecclesiæ, si abest à choro ut legit, vel concionetur in propria Ecclesia, lucratur distributiones.

Absens causa studii lucratur fructus, non tamen distributiones. Verum in his omnibus videnda est locorum consuetudo legitimè præscripta.

CAP. III. *Ref. 1.* Adoratio, per quam aliquis suum corpus ad Deum venerandum exhibet, est actus Religionis exterioris.

Excel-

DE RELIGIONE.

197

Excellentibus creaturis duliam , & adorationem exhibemus; Deo soli latram , & sacrificium.

Duplicem Deo adorationem exhibere debemus, corporalem & spiritualem, quarum illa ad hanc referenda est.

Determinatio loci non requiritur ad adorationem principaliter, sed secundum aliquam decentiam, sicut & alia corporalia signa.

Eligitur locus ad adorandum triplici de causa; nempe propter consecrationem, mysteria, & concursum.

Ex decentia adoramus versus orientem , propter divinam majestatem, paradisum, & Christum.

Ref. 2. Sacrificium est actus externus Religionis, quo aliqua res exterior Deo offeritur.

Oblatio sacrificii in communī est de lege naturæ, determinatio verò sacrificiorum est ex institutione divina, vel humana.

Debemus sacrificium externum & internum solē Deo offerre, tanquam principio & fini nostro.

Actus qui aliunde non habent laudem , quām quia fiunt in honorem Dei, sunt propriè sacrificia.

Sacrificia sunt oblationes , cum aliqua immutatione, sed oblationes non sunt sacrificia. Primitiæ sunt oblationes non sacrificia. At decimæ nec sunt oblationes, nec sacrificia.

Omnes tenentur Deo offerre sacrificium interius, nempe devotam mentem. Ad exterius verò aliter tenentur existentes sub lege veteri, aut nova, aliter qui non sub lege.

Omnis tenemur ad virtutes quæ sunt de præcepto , non autem ad eas quæ sunt supererogationis.

In lege nova nullum est verum sacrificium , præter Eucharistiæ oblationem ; oblatio autem thuris non est sacrificium , sed cæremonia ab Ecclesia instituta.

Ref. 3. Inter actus Religionis externos , quibus

i 7

aliquid

aliquid Deo offertur, ponuntur oblationes, & primizie.

Oblationes non sunt de præcepto, nisi propter necessitatem ministrorum, aut consuetudinem, aliamve ejusmodi causam fieri debeant.

Qui oblationes debitas non reddunt, possunt puniri privatione sacramentorum, non per ipsum sacerdotem, cui debentur, sed per superiorem aliquem.

Sacerdotes tenentur oblationes non modo in proprios usus, sed etiam in cultum divinum, & in usum pauperum convertere.

Religiosi possunt oblationes accipere ut pauperes, ut ministri altaris, & ut parochi.

Possunt fieri oblationes de qualibet re licetè possessa, nisi id vergat in damnum alterius, aut scandolum inde oriatur. Unde possunt acceptari privatim factæ de mercede prostibuli.

Non est obligatio solvendi priuicias, ubi ministri Ecclesiæ aliunde sufficienter habent, ut sustententur.

Ref. 4. Solutio etiam decimarum inter actus externos Religionis numerari solet.

Est ex jure naturæ, quod aliquid detur ministris Ecclesiæ in sustentationem; quod autem detur decima pars, est jam ex determinatione Ecclesiæ.

Modo ministri Ecclesiæ habeant unde sustententur possunt aliqui eximi à solutione decimarum, ob consuetudinem, præscriptionem, aliasve causas.

Decimæ sunt triplicis generis, quarum aliæ dicitur personales, aliæ prædiales, aliæ mixtæ.

Jus solvendi decimas personales ferè ubique abrogatum est; quare videndum quid' hac de re ferat locorum consuetudo.

Decimæ verò prædiales & mixtæ solvendæ sunt per se loquendo, ex integris omnibus fructibus bonorum mobilium, & immobilium.

Jus percipiendi decimas ad solos Clericos spectat, iugis verò decimæ ad laicos possunt pertinere.

Summus

Summus Pontifex ex justa causa, redditus decimariis laicis in perpetuum concedere potest.

Non potest jam Episcopus, sine consensu Pontificis, Ecclesiarum suarum decimas concedere laicis in feudum perpetuum.

Potest tamen, mortuo ultimo feudatario, decimas nondum acceptatas, alteri infeudare.

Decimae prædiales videntur pertinere ad Ecclesiam in cuius terminis prædia sita sunt. Spectanda tamen locorum consuetudo.